
Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

PORTARIA Nº.625 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015                                                 
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
RESOLVE:
Conceder 19,¹/² (dezenove e meia) diárias ao  Servidor Jefferson 
Moreira do Espirito Santo, matricula 57233266, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para atender 
as despesas de viagem a São Félix do Xingu. Objetivo: Coletar 
informações do meio físico da APA Triunfo do Xingu para subsidiar 
as análises de geoprocessamento e sensoriamento remoto do 
Núcleo de Geotecnologias deste Instituto, no período de 15/10 a 
03/11/2015, conforme o processo nº. 2015/433865 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 885058
PORTARIA Nº. 621 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1, ½ (uma e meia) diária aos servidores Kleber Farias 
Perotes, matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor 
e Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula n°57230920, 
ocupante do cargo de Gerente,  a cada servidor, para atender 
as despesas de viagem a Peixe Boi. Objetivo: Realizar entrega 
de cadastro ambiental Rural - CAR dos Agricultores familiares 
do Projeto Renascente no referido município, no período de 13 a 
14/10/2015, conforme o processo nº. 2015/439470, e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 885069
PORTARIA N°631 DE 08 DE OUTUBRO  DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias às servidoras, Paula Pereira 
da Silva matrícula n°00000, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão ambiental e Cyntia Olea Dias Silva Moura, Matrícula 
5917499, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Ambiental, a 
cada servidora, para atender as despesas de viagem a Alenquer. 
Objetivo: Divulgação da lista dos 30 agricultores contemplados 
com o Projeto Prosaf na Comunidade da Vila Camburão e 
coleta de amostras de solo de 35 agricultores benefi ciários do 
Projeto, no período de 14 a 17/10/2015, conforme o processo 
nº. 2015/440834 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 885212
PORTARIA Nº.632 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores Israel 
Alves de Oliveira, matrícula nº.57207773, ocupante dos cargos 
de Engenheiro Agrônomo e Gerente de Escritório Regional e 
Elisangela Trzeciak de Mesquita, matrícula nº.5899994, ocupante 
do cargo de Especialista em Educação, para cada servidor, 
para atender as despesas de viagem ao município de Anapu e 
Pacajá. Objetivo: Realizar acompanhamento do preparo de área 
mecanizada; realizar visita técnica aos viveiros dos municípios 
em questão, no período de 13 à 16/10/2015, conforme o 
processo nº. 2015/441916, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 885215
PORTARIA Nº. 633 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 9 ½ (nove e meia) diárias às servidoras Deuzarina 
Araújo do Rosário, matrícula 5585678, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão do Meio Ambiente/Turismóloga, Liliane 
Pereira de Oliveira, matrícula 5800218, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Meio Ambiente e Tanice da Silva Aguiar 
Lima, matrícula 8001342, ocupante do cargo de Gerente, a 
cada servidora, para atender as despesas de viagem a APA de 
Algodoal-Maiandeua- Maracanã. Objetivo: Realizar curso de 
formação de agentes multiplicadores ambientais nas escolas 
municipais da APA de algodoal-Maiandeua, Município de 
Maracanã-PA; no período de 15/10 a 24/10/2015, conforme o 
processo nº. 2015/441148 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 885218

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 35/2015 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor Armindo Felipe Zagalo 
Neto, Diretor Geral do NEPMV, portador da matrícula funcional 
nº 54180396, a fi m de participar do Lançamento do Sistema 
Integrado de Gestão Ambiental Municipal - SIGAM, no município 
de Brasil Novo/Pa, no dia 14/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de outubro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 884983

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.916/2015-SAGA/SEGUP.                                           
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO:  A Portaria nº 1.915 de 01 de outubro de 
2015 que concedeu Licença Maternidade a servidora THAIS 
BARROS COSTA, MF nº 57234926/2, Coordenadora de Grupo de 
Trabalho no período de 17 de setembro de 2015 a 14 de março 
de 2016.
R E S O L V E:  Designar a servidora CARLA DOROTÉA 
OSMAR MOURA, MF nº 5903288/2, para responder pela 
Coordenadoria de Grupo de Trabalho, no período de 17 de 
setembro de 2015 a 14 de março de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP
Protocolo 884817

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.915/2015-SAGA/SEGUP.                                           
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO:  Certidão de Nascimento nº 065656.01.55.2
015.1.01385.008.0667257.69 da menor Lívia Costa Salazar;
R E S O L V E:  Conceder a servidora THAIS BARROS 
COSTA, MF nº 57234926/2, Coordenadora de Grupo de Trabalho, 
180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
17 de setembro de 2015 a 14 de março de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP
Protocolo 884807

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2°
Data da Assinatura: 24/07/2015
Vigência: 27/07/2015 a 26/07/2016
Valor: R$ 1.517.940,36
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses, e promover 
o reajuste anual de preços, no índice de 7,75%, passando o 
valor mensal para R$ 6.600,10, bem como o valor global para 
R$ 79.201,20.
Contrato: 103/2014-SEGUP.
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 

339033; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA.
Endereço: Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 02, 
Bairro: Ilha do Retiro, CEP: 50.750-265, Recife/PE.
Telefone: (81) 3256-6400 / (81) 98107-0619
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 884918

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
N°: 2015/388

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01

16977, 16978, 16981, 
16984, 16985, 16987, 
16988, 16994, 16996, 

16997

CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

02 19332 a 19335 ARMARIO EM ACO, 8 PORTAS SOBREP., ALTO, 
ROUPEIRO/GUARDA-VOLU

03 20033 a 20037 CADEIRA EST. COURVIN, GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E.MET

04 20143 a 20150 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., 
C/ RDZ.,E.META

05 20253 POLTRONA EST. GIRAT.,C/BRACO,ESP.ALTO.,ALT.
REG.,E.METALICA

06 20264, 20266 POLTRONA EST. TECIDO, C/ BRACO, ESP.MEDIO, 
EST.METALICA.

07 20275 a 20286 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ BRACO, EST. 
METALICA

08 20660, 20661 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 
1,60X1,60X73,5CM

09 20704 a 20706 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 
1,40X1,40X73,5CM

10 20715, 20716 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 
1,20X1,20X73,5CM

11 20770 a 20772 MESA EM MDP, RETA, REV. MEL., EST. METAL., 
1,00X0,60X0,73CM

12 20814, 20815 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 
0,80X0,60X0,73

13 20836 a 20839 GAVETEIRO EM MDP, SUSPENSO, 2 GAVETAS, 
REV. EM MELAMINA

14 20913 a 20916 GAVETEIRO EM MDP, VOLANTE, 2 GAV., 1 
GAVETAO, R. MEL, E.META

15 20957 MESA EM MDP, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 10 LUG., 
R. MEL., E.METAL

16 20968 MESA EM MDP, P/REUNIAO, OVAL, 8 LUG., REV. 
MEL., EST. METAL.

17 20979 a 20988 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R. 
MEL., E.METALICA

18 21111 a 2115 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, REV.
MEL., EST.MDP

19 21155 a 21157 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 3 PRAT., MEDIO, 
R.MEL., E.METAL.

20 21188, 21189 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 1 PRAT., BXO.,REV.
MEL.,EST.METAL

21 21263 a 21268, 21271 
a 21274 NOBREAK 0,6KVA

22 21420 REFRIGERADOR, 300L

23 21488, 21489 SOFA EST. COURO SINTETICO, 2 LUG., C/ BRACO, 
EST.MADEIRA

24 21518, 21519 ARMARIO EM ACO, 3 PORTAS,1 PRAT., SUSPENSO, 
P/ COPA

25 21540 a 21549 COMPUTADOR 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, 
LEITOR/GRAV. DE DVD.

26 21871 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, AUTOMATICO, 
AUTO LIMPANTE

27 22187 a 22202 CADEIRA EM POLIP., FIXA,S/
BRACO,REC.,ENCOSTO E CONCHA,E.META

 Observações: Os  bens  constantes  no  referido  termo  estão  localizados  na  UIPP  do   
Municipio de Mojú.

Tipo de Movimentação: Transferência Externa.


